SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 4ª CÂMARA - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG N° 5, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Comércio Exterior - Campus Santa Vitória do Palmar.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 4ª Câmara do
COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada
no dia 28 de junho de 2023, em conformidade ao constante no processo SEI nº 23116.010050/2023-06,

RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar a alteração curricular no curso de Comércio Exterior - Campus Santa Vitória do Palmar,
conforme anexo I:

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 1º  de agosto de 2023.

Danilo Giroldo

             Presidente do COEPEA

              Flávia Verônica Silva Jacques

              Presidenta da 4ª Câmara do COEPEA

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE COMÉRCIO EXTERIOR - CAMPUS SANTA
VITÓRIA DO PALMAR

(RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG Nº 5, DE 28 DE JUNHO DE 2023)

Criação das disciplinas:
Disciplina: Tópicos especiais em Comércio Exterior I
Código: A determinar

Resolução 5 Alt. Curric. Com. Exterior Rel. Mateus Rodrigues (0079257)         SEI 23116.010050/2023-06 / pg. 1

Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim. Teoria Econômica (07077) e Gestão Financeira (07519)
Sistema de avaliação: I
Ementa: Tópicos econômicos, administrativos e metodológicos que abrangem a temática de comércio exterior.
Equivalência: Não
Carga horária total: 72 horas aulas/60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0
Carga horária de estágio obrigatório: 0
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas

Disciplina: Tópicos especiais em Comércio Exterior II
Código: A determinar
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Sim. Teoria Econômica (07077) e Gestão Financeira (07519)
Sistema de avaliação: I
Ementa: Tópicos conjunturais na área de negócios que abrangem a temática de comércio exterior
Equivalência: Não
Carga horária total: 72 horas aulas/60 horas relógio
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0
Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): 0
Carga horária de estágio obrigatório: 0
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60 horas

Inclusão das disciplinas já existentes:
- 7351 - Gestão de Custos no Comércio Exterior - 7º semestre - Optativa
- 8518 - Economia Política Internacional - 8º semestre - Optativa
- 8512 - Cultura Política - 6º semestre - Optativa
- 7540 - Gestão Financeira - 2º semestre - Obrigatória
- 7544 – Introdução ao Marketing – 4º semestre – Optativa
- 7539 – Marketing de Serviços – 5º semestre – Optativa
- 7538 – Gestão de Pessoas – 5º semestre – Optativa
- 7542 – Gestão de Pessoas II – 6º semestre – Optativa
- 7543 – Plano de Negócios – 7º semestre – Optativa
- 7541 – Empreendedorismo – 6º semestre - Optativa

Exclusão das disciplinas (todas no período 1/2024):
- 8332 - Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado II
- 8334 - Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais I
- 8337 - Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais II
- 8364 - Negociação Internacional
- 8344 - Organizações Internacionais
- 8356 - Direito Aduaneiro
- 8343 - Instituições Jurídico- Políticas de Direito Público I
- 7321 - Fundamentos do Empreendedorismo
- 8351 - Instituições Jurídico- Políticas de Direito Público II
- 8342 - Fundamentos Jurídico-Políticos da Integração

Resolução 5 Alt. Curric. Com. Exterior Rel. Mateus Rodrigues (0079257)         SEI 23116.010050/2023-06 / pg. 2

- 7519 - Gestão Financeira
- 7520 - Introdução ao Marketing
- 7521 - Marketing de Serviços
- 7523 - Gestão de Pessoas I
- 7524 - Gestão de Pessoas II
- 7525 - Plano de Negócios
- 7522 – Empreendedorismo

Alterações de pré-requisitos das disciplinas:
- 7342 - Teoria e Prática Cambial: Inclusão das disciplinas Teoria Econômica (7077) e Mercado de Capitais

(7060) como novo pré-requisito;
  - 7348 - Finanças Internacionais: Exclusão da disciplina Teoria Econômica (7077) como pré-requisito existente e

inclusão da disciplina Economia Internacional (7731) como novo pré-requisito.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 30/06/2023, às 11:46, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Flavia Veronica Silva Jacques , Coordenadora de Curso, em
30/06/2023, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0079257 e o código CRC 932B3819.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.010050/2023-06 SEI nº 0079257

Resolução 5 Alt. Curric. Com. Exterior Rel. Mateus Rodrigues (0079257)         SEI 23116.010050/2023-06 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 5 Alt. Curric. Com. Exterior Rel. Mateus Rodrigues (0079257)